
96  diário oficial Nº 34.969 Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

Claudia Cristina Tavares da Costa
Wanderson Leone Barros Cardoso

Celson de Carvalho Cardoso
Verena Penafort da Silva Oliveira

Jacieli Pereira Sanches
Jaime Luiz de Souza Cunha Júnior

Hudson Cavalcante Cunha
Betina Chaves Balieiro

Devison Gustavo Costa Pereira
 

COORDENAÇÃO - GASTRONOMIA
Francilia Campos de Siqueira

 
INSTRUTORIA - TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Jeckson Rubens Macedo de Lima Pereira
Matheus Augusto Oliveira Mattos

Lucas dos Santos Furtado
Adailton Borges da silva

Israel Pinto da Silva
Guiler Oliveira Garcia Júnior
Maria Adriele Freire Ribeiro

João Victor Alves Luz
Giovani Nazareno de Souza Santos

Jacqueline Cristina Teixeira do Rosário
Fábio Augusto da Silva Costa
Alberto Alan da Costa Raiol

Romualdo Michel Ribeiro Muniz
Suellen Ferreira Alencar

Igor Wenner Falcão
Deivid Eive dos Santos Silva

Kenny Fabricio Nogueira de Souza
Emanuelle da Silva Barata

Dienne Pereira
Daniel da Silva Souza

Vanessa Oliveira da Silva
Felipe Renato da Silva Santos
Marcos Jamilson Ramos Araújo
Vinícius Nascimento dos Santos

 
INSTRUTORIA - GASTRONOMIA

Edinea Bezerra Pessanha
Arina da Costa Brito

Athiria Martins Correa

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, Belém-PA, em 12 de maio de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 798061
A SECRETÁRIA DA SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA (SECTET), NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES RESOLVE 
PUBLICAR O RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE ENQUADRAMENTO 
DAS PROPOSTAS DO EDITAL N° 008/2028 StartUP Pará - MULHER

Visionárias - democratização de saberes amazô-
nicos feito por mulheres da Amazônia Paraense

Joyce Cristina Cursino 
de Abreu ENQUADRADA  

Vivá Coletivo Maria Santiellas Costa 
Rodrigues NÃO ENQUADRADA Em desacordo com o 

item 7.2.5 do Edital

Brechó Sustentável Rosangela Alves Bezerra 
de Araujo ENQUADRADA  

Viva Mais Turismo Lea Barbara Costa Ferreira ENQUADRADA  
Plataforma de Capacitação e Gestão de 

Profissionais
Josefa Matias de Almeida 

Filha ENQUADRADA  

VAIMENINA - empreendedorismo digital Natália Rita de Figueiredo 
Friche ENQUADRADA  

Vestir Pará Vilma Lucia de Oliveira ENQUADRADA  
ArteCuli & Tec: Por um empreendedorismo 
juvenil feminino no bairro da Terra Firme Carolyn Pacheco de Aviz ENQUADRADA  

Casa Tipiti Produções Camila Bastos Machado ENQUADRADA  

Espaço florescer e crescer Samara Monteiro da Silva NÃO ENQUADRADA Proposta em desacor-
do com o edital

Marketing em Rede para Mulheres Empreen-
dedoras

Ana Caroline de Assunção 
Ribeiro Barral ENQUADRADA  

Saborear delícias regionais ANDREIA FERREIRA ENQUADRADA  
colete salva-vidas de miriti biodegradável Ellen Gaia Dias da Silva ENQUADRADA  

Rede Carajás Mulher Empreendedora Ivanilde Maria Pereira 
Botelho ENQUADRADA  

Lúcia ferreira ateliê de costura e cursos LUCILENE FERREIRA DE 
FREITAS ENQUADRADA  

Plataforma Digital à Base de Plantas Patricia Lima de Oliveira ENQUADRADA  

Estação 48 - A Parada do Turista de Negócio Jamila Mariana Martins 
da Cruz ENQUADRADA  

FECONSOL - Feira da Economia Solidária 
Samaúma

JOCICLEIDE MONTEIRO 
DUARTE ENQUADRADA  

Circullare Josiane da Fonseca 
Ferreira Costa ENQUADRADA  

Afro Kalica Digital kaliana ferreira martins ENQUADRADA  
Capacete de mriti-Seguranca e tecnologia na 

pratica desportiva Samara Almeida Ferreira ENQUADRADA  

Salus Yoni- Despertar pela yoga Carla Quaresma Rodrigues ENQUADRADA  

4 INVESTING aprendendo a investir STEPHANIE SANTIAGO 
MIRANDA ENQUADRADA  

Égua do artesanato SALMA LOPES DOS 
SANTOS ENQUADRADA  

Polo do artesanato de Altamira - produzindo, ca-
pacitando e gerando renda com sustentabilidade 

e oportunidade

Josimeire Rodrigues 
Feitosa NÃO ENQUADRADA Em desacordo com o 

item 7.2.2 do Edital

Inteligência Emocional Gastronomia Luana Souza Bezerra NÃO ENQUADRADA Em desacordo com o 
item 7.2.2 do Edital

Automatização de processos e criação de um 
e-commerce para ampliação das vendas dos 

produtos da Ariela Baby Moda Infantil, a partir 
da aquisição e implementação de um App de 

vendas online (e-commerce) e de um software 
de gestão financeira.

MARIA APARECIDA MAR-
TINS ROMPATO ENQUADRADA  

Uso do resíduo do açaí como substrato de plan-
tas em sistemas hidropônicos e aquapônicos. Joice Onoue Sawamura ENQUADRADA  

Tremidão , uma gota da Amazônia para um 
experiencia única tatiana sinimbu lima ENQUADRADA  

Papel semente: um negócio de impacto 
socioambiental

Carla Letícia dos Reis 
Costa ENQUADRADA  

Amadinhas Ateliê Ana Maria Silva Queiroz NÃO ENQUADRADA
Em desacordo com 

o item 14.11 do 
Edital_não é lattes

GUARDIÃS DO CACAU: Desenvolvendo a bioe-
conomia local através da produção de chocolate 

natural da Amazônia
Janayna Galvão de Araújo ENQUADRADA  

Produção de cosméticos ecológicos de plantas 
medicinais como uma forma de Empreendedo-

rismo Sustentável para a valorização e conserva-
ção da sociobiodiversidade da região Amazônica.

Evelyn Lopes Freires ENQUADRADA  

Tricotanto Giovanna Maria Caetano 
Braga ENQUADRADA  

Sistema de Capacitação e Gestão de Profissio-
nais de Limpeza

REGINA MARGARETE FER-
REIRA FRANCO CUIMAR NÃO ENQUADRADA

Em desacordo com o 
item 14.11 do Edital_ 
lattes de utra pessoa

Escola Itinerante de Artesanato Maria Nazides Ferreira 
Soares NÃO ENQUADRADA Em desacordo com o 

item 14.11 do Edital
Plataforma Alto Valor Larissa Carreira da Cunha ENQUADRADA  

Utilização de drones para monitoramento, 
avaliação e inspeção de fachadas de edifícios e 

obras arquitetônicas

KAROLINE DANTAS DOS 
SANTOS ENQUADRADA  

Edtech para Capacitação Profissional de Jovens 
Engenheiros Mayara Gonçalves Costa ENQUADRADA  

Cozinha Ohana Digital Valéria Nascimento chagas ENQUADRADA  

Oficina Delas Maria de Nazaré Amaral 
Paixao Cardoso ENQUADRADA  

ANTURIO: um olhar amazônico para o desenvol-
vimento de produtos sustentáveis Antonia Arlete de Sousa ENQUADRADA  

Cozinha da Maria Help Maria do Socorro Correa 
dos Santos ENQUADRADA  

Mulheres Empreendedoras no Beneficiamento 
do Cacau KEILA SIMONE ENQUADRADA  

Festival Inovador de Moda em Castanhal - 
FIMCAST Léia da Silva Trindade ENQUADRADA  

Eco da floresta Raianda Maria Nunes ENQUADRADA  

Beleza da Cabeça aos Pés Marinete Vanzeler de 
Castro ENQUADRADA  

Produção de embalagem sustentável oriunda do 
amido de mandioca para uso no mercado de ali-
mentos, restaurantes e serviços de alimentação

Kethelen Hosana Andrade 
Moreira Gonçalves ENQUADRADA  



diário oficial Nº 34.969   97Sexta-feira, 13 DE MAIO DE 2022

APP dobem contabilidade - conectando contado-
res e empresas Alessandra Gonçalves ENQUADRADA  

Nagambi Mariana Vieira da Costa 
Monteiro ENQUADRADA  

sabor da floresta AdrianaMariaLeãoWanzeler ENQUADRADA  
Convite Box Marília Leal da Cunha ENQUADRADA  

Adubo Sustentável Marcia Souza de Lima ENQUADRADA  
Rota do Mel na Ilha do Combu Izete dos Santos Costa ENQUADRADA  

Reuse Eco Melriane Lima dos Santos ENQUADRADA  

Desenvolva&Mentorizse Silene Maria Araujo 
de Lima ENQUADRADA  

Terra e Cidadania Lorraine Bezerra de Araujo ENQUADRADA  
turismo de experiência e a valorização dos 

saberes ribeirinhos
Prazeres Quaresma dos 

Santos ENQUADRADA  

APP ZARPAR - passagem barco samuel mendes novaes ENQUADRADA  
Projeto conhecendo e valorizando o artista  

canal youtube
Franciane Maria Marques 

da Costa ENQUADRADA  

Armarinho de utilidades Elmara Cristina Miranda 
Cardoso NÃO ENQUADRADA Proposta em desacor-

do com o edital
Ilustrações em Realidade Aumentada Amanda Moura da Rocha ENQUADRADA  

Docinhos inovados leão Maria do Socorro Leão 
Pereira Goes ENQUADRADA  

Canoa&Cacau Plataforma de Experiência 
Ribeirinha Noanny Guimarães Maia ENQUADRADA  

Criativas embalagens Josiane Cristina Souza 
da Silva ENQUADRADA  

Impulsionadora de Negócios de Impacto 
Social para o desenvolvimento do turismo 

gastronômico

Carolina do Socorro 
Ferreira Magalhães ENQUADRADA  

Uso da Realidade Aumentada como Recurso de 
Comunicação e Marketing Tulipa Jaana Brasil Vieira ENQUADRADA  

Tain’Artes Tainá de Araújo Silva NÃO ENQUADRADA Proposta em desacor-
do com o edital

O empoderamento feminino frente a indústria de 
hidromel no estado do Pará. Ana Lídia Zoni Ribeiro ENQUADRADA  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica.
Belém, 11 de maio de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES 
Secretária de Estado

Protocolo: 798151
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

DIÁRIA

PORTARIA N° 074/2022 – DIRAD/FAPESPA, 
de 12 de Maio de 2022.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 081/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 12 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/584204;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 5 e ½ (quatro e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/ 1
CARGO: DIRETOR – PRESIDENTE
TRAJETO 1: Belém-PA/Soure-PA
Período: 16/05/2022 e 17/05/2022
Quantidade: 1 (Uma) diárias
TRAJETO 2: Belém–PA/Parauapebas–PA
PERÍODO: 17/05/2022 e 18/05/2022
QUANTIDADE: 2 (Duas) diárias
OBJETIVO: projeto “USINA PELA PAZ
TRAJETO 3: Parauapebas–PA/Rio de janeiro–RJ/Belém–PA.
PERÍODO: 19/05/2022 a 21/05/2022
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Duas e Meia) diárias
OBJETIVO: participar do encontro FINEP e CONFAP referente ao Programa 
TECNOVA, visando tratar de novas ações de fomento à inovação e ao de-
senvolvimento científico e tecnológico.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 12 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 798076
PORTARIA N° 075/2022 – DIRAD/FAPESPA, 

de 12 de Maio de 2022.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 089/2022 - GABINETE/FAPESPA, de 12 
de Maio de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/584636;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/Soure-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 16/05/2022 a 17/05/2022
QUANTIDADE: 01 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visando Conduzir o Diretor Presidente   em cumprimento a 
agenda institucional da FAPESPA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 12 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 798079

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 073/2022 – DIRAD/FAPESPA, 
de 11 de Maio de 2022.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/547457 e despacho n° 
576/2022
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA N° 072/2022 DIRAD/FAPESPA, publicada no 
D.O.E. n.º 34.963. de 09/05/2022, referente a diárias do servidor MARCEL 
DO NASCIMENTO BOTELHO, Matrícula nº. 5961460/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Maio de 2022.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 797608
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 056, DE 10 DE MAIO DE 2022 -  EMENTA: 
Designa colaboradora  substituta interina, para Função C omissionada de 
Gerente de Área da Gerência de Suporte Técnico – GST, subordinada à 
Diretoria de T ecnologia e Comunicação - DTC. O  PRESIDENTE DA PRO-
DEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA I NFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o processo n° 
2022/560927 R E S O L V E: Art.1º Designar ELAINE CRISTINA BASTOS 
SILVA, Gerente de Divisão, matrícula 8084833, como substituta interina 
do colaborador BRUNO LOPES DE SOUZA BENCHIMOL, matrícula 5956855, 
Analista de Sistemas, Gerente de Àrea, para Função Comissionada de Ge-
rente de Área da Gerência de Suporte Técnico – GST, subordinada à Di-
retoria de Tecnologia e Comunicação - DTC, no período de 16/05/2022 a 
30/05/2022 em função do gozo de férias do titular. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete 
da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da I nformação e 
Comunicação do Estado do Pará, 10 de maio de 2022. MARCOS ANTÔNIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA - PRESI Nº.057, DE 11 DE MAIO DE 2022. O PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferi-
das pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO processo 
n°2022/308173. RESOLVE: Art. 1º Conceder ao colaborador RAIMUNDO 
NONATO LIMA DOS SANTOS, Auxiliar Administrativo, matrícula 4008219, 
GRATIFICAÇÃO DE REPRESENTAÇÃO, instituída na Resolução 001/2022 de 
21.03.2022 do Conselho de Administração da PRODEPA, para exercer a 
função de gestor de Projeto Específico Administrativo. Art. 2º O colabo-
rador em questão irá desenvolver as seguintes atividades: coordenar, su-
pervisionar e orientar as atividades de todos os nossos terceirizados, no 


